



## 2021年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年9月25日

上場会社名 ミタチ産業(株)  
 コード番号 3321 URL <https://www.mitachi.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門担当  
 四半期報告書提出予定日 2020年10月14日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東名  
 (氏名) 橋 和博  
 (氏名) 飛田 直之  
 TEL 052-332-2596

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年5月期第1四半期の連結業績(2020年6月1日～2020年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期第1四半期	6,629	△25.1	6	△97.4	22	△91.3	△16	—
2020年5月期第1四半期	8,852	△10.9	254	△23.8	264	△30.5	183	△34.0

(注) 包括利益 2021年5月期第1四半期 △21百万円 (—%) 2020年5月期第1四半期 79百万円 (△76.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2021年5月期第1四半期	△2.09	—
2020年5月期第1四半期	23.17	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年5月期第1四半期	14,196	9,189	64.6	1,160.26
2020年5月期	14,324	9,290	64.7	1,172.64

(参考) 自己資本 2021年5月期第1四半期 9,172百万円 2020年5月期 9,270百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年5月期	—	15.00	—	10.00	25.00
2021年5月期	—	—	—	—	—
2021年5月期(予想)	—	—	—	—	—

※2021年5月期の配当予想につきましては、現時点で未定とさせていただきます。

### 3. 2021年5月期の連結業績予想(2020年6月1日～2021年5月31日)

新型コロナウイルス感染症の影響により、現時点において合理的な業績予想の算出が困難な状況であります。従いまして、2021年5月期の連結業績予想は未定とさせていただきます、合理的な業績予想の開示が可能となった時点で、速やかに公表させていただきます。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年5月期1Q	7,906,000 株	2020年5月期	7,906,000 株
② 期末自己株式数	2021年5月期1Q	582 株	2020年5月期	534 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2021年5月期1Q	7,905,430 株	2020年5月期1Q	7,905,466 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

新型コロナウイルス感染症の影響により、現時点において合理的な業績予想の算出が困難な状況であります。従いまして、2021年5月期の連結業績予想は未定とさせていただきます。業績予想に関する事項については、2ページ「1.当四半期決算に関する定性情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の防止策は継続されるなか、社会経済活動のレベルの引き上げが徐々に進み、各種政策の効果や海外経済の改善もあり持ち直しの動きが期待されるものの、引き続き新型コロナウイルス感染症が国内外経済に与える影響については、十分な注意が必要な状況が継続しております。このような経済状況のもと、当社グループの主要取引先である自動車分野につきましては、自動車生産台数及び販売台数の減少等の影響を受け、前年同期比で減収となりました。産業機器分野につきましては、一部でIT関連を中心とした工作機械の需要の持ち直し等もありましたが、売上高は横ばいとなりました。民生分野につきましては、新型コロナウイルス感染症の拡大を主因とした生産稼働率の低下や需要低迷の影響もあり、前年同期比で減収となりました。アミューズメント分野につきましては、規制等の影響などによる受注減少もあり、前年同期比で減収となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高66億29百万円（前年同期比25.1%減）、営業利益6百万円（前年同期比97.4%減）、経常利益22百万円（前年同期比91.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失16百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益1億83百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ①国内事業部門

自動車分野の国内向け販売は、新型コロナウイルス感染症による自動車の生産台数及び販売台数減少の影響等により、前年同期比で減収となりました。産業機器分野につきましては、IT関連の工作機械向け受注の持ち直し等もありましたが、売上高は横ばいとなりました。この結果、連結売上高は45億98百万円（前年同期比23.9%減）となりました。セグメント利益は1億16百万円（前年同期比58.5%減）となりました。

## ②海外事業部門

民生分野での新型コロナウイルス感染症の拡大を主因とした生産稼働率の低下や需要低迷の影響による売上高の減少、アミューズメント分野でのEMSの受注減少等の影響を受けた結果、連結売上高は20億31百万円（前年同期比27.7%減）となりました。セグメント損失は2百万円（前年同期はセグメント利益99百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末と比較して現金及び預金が5億12百万円増加、電子記録債権が6億17百万円減少する一方支払手形及び買掛金が2億63百万円増加、電子記録債務が2億39百万円減少、利益剰余金が95百万円減少しました。

その結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は141億96百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億28百万円減少しました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大の影響により、引き続き厳しい状況が継続するものと予想されます。これらの状況により、2021年5月期の連結業績予想につきましては、現時点での合理的な算出は困難であることから、未定とさせていただきます。

今後、業績への影響を慎重に見極め、連結業績予想の公表が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,685,278	2,197,958
受取手形及び売掛金	3,881,086	3,957,382
電子記録債権	1,998,500	1,380,982
たな卸資産	4,221,454	4,118,534
その他	621,031	657,350
貸倒引当金	△32,256	△30,818
流動資産合計	12,375,095	12,281,388
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	251,229	243,651
機械装置及び運搬具(純額)	141,154	131,071
土地	519,622	519,622
リース資産(純額)	215,103	204,892
その他(純額)	22,087	34,297
有形固定資産合計	1,149,197	1,133,535
無形固定資産	212,919	199,497
投資その他の資産		
投資有価証券	110,840	114,839
関係会社株式	50,000	50,000
その他	431,834	422,350
貸倒引当金	△5,144	△5,059
投資その他の資産合計	587,529	582,130
固定資産合計	1,949,646	1,915,164
資産合計	14,324,741	14,196,552

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年8月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,322,588	2,586,365
電子記録債務	1,142,409	903,237
短期借入金	789,589	838,159
未払法人税等	71,184	13,457
賞与引当金	81,905	49,841
役員賞与引当金	10,190	410
その他	263,854	230,421
流動負債合計	4,681,721	4,621,892
固定負債		
リース債務	220,640	221,996
資産除去債務	30,282	30,369
その他	101,834	132,401
固定負債合計	352,757	384,768
負債合計	5,034,479	5,006,660
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	818,105	818,105
資本剰余金	860,730	860,730
利益剰余金	7,490,794	7,395,213
自己株式	△281	△310
株主資本合計	9,169,350	9,073,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,776	12,086
為替換算調整勘定	91,147	86,590
その他の包括利益累計額合計	100,924	98,676
新株予約権	7,066	7,066
非支配株主持分	12,921	10,409
純資産合計	9,290,262	9,189,892
負債純資産合計	14,324,741	14,196,552

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年8月31日)
売上高	8,852,831	6,629,674
売上原価	7,980,342	6,069,333
売上総利益	872,489	560,341
販売費及び一般管理費	617,782	553,845
営業利益	254,706	6,496
営業外収益		
受取利息	3,150	4,165
受取配当金	1,182	1,107
仕入割引	10,395	8,141
受取家賃	10,321	9,756
その他	10,950	12,011
営業外収益合計	36,000	35,181
営業外費用		
支払利息	13,652	6,469
売上割引	1,032	1,066
デリバティブ評価損	-	3,827
為替差損	8,872	3,440
その他	2,272	3,905
営業外費用合計	25,830	18,709
経常利益	264,876	22,968
税金等調整前四半期純利益	264,876	22,968
法人税、住民税及び事業税	64,529	9,561
法人税等調整額	17,753	32,758
法人税等合計	82,282	42,319
四半期純利益又は四半期純損失(△)	182,593	△19,350
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△583	△2,823
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	183,176	△16,527

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年6月1日 至 2019年8月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年6月1日 至 2020年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	182,593	△19,350
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,924	2,310
為替換算調整勘定	△101,196	△4,244
その他の包括利益合計	△103,120	△1,934
四半期包括利益	79,472	△21,285
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	80,545	△18,774
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,072	△2,511



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年6月1日至2019年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	6,044,546	2,808,285	8,852,831	—	8,852,831
セグメント間の内部売上高 又は振替高	149,301	417,223	566,524	△566,524	—
計	6,193,847	3,225,509	9,419,356	△566,524	8,852,831
セグメント利益	281,151	99,026	380,177	△125,470	254,706

(注) 1. セグメント利益の調整額△125,470千円は、セグメント間取引消去△461千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△125,009千円であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年6月1日至2020年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	国内事業部門	海外事業部門	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,598,133	2,031,540	6,629,674	—	6,629,674
セグメント間の内部売上高 又は振替高	204,937	92,067	297,004	△297,004	—
計	4,803,070	2,123,608	6,926,679	△297,004	6,629,674
セグメント利益又は損失 (△)	116,792	△2,127	114,665	△108,169	6,496

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△108,169千円は、セグメント間取引消去8,524千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△116,694千円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

重要な変動はありません。